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台教办函〔2021〕9号

台州市教育局办公室关于印发《台州市老年人

智能技术日常应用普及行动工作方案》的通知

各县（市、区）教育局、台州湾新区社发局，市直各高校：

现将《台州市老年人智能技术日常应用普及行动工作方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。
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                           台州市教育局办公室

2021年1月29日

抄送：省教育厅

台州市老年人智能技术日常应用

普及行动工作方案
根据《浙江省教育厅办公室关于开展老年人智能技术日常应用普及行动的通知》（浙教厅函〔2021〕2 号）精神，为切实解决我市老年人在运用智能技术方面遇到的困难，消除老年人面临的“数字鸿沟”，进一步帮助老年人融入智慧社会、享受智慧生活，对照建设“重要窗口”新目标新定位，结合我市教育实际，特制订本工作方案。

一、行动目标

到2022年底，依托各地社区学院、镇街成人（社区）学校、职业院校、市直高校、老年大学（学堂）等力量，上下联动，多方协同，面向老年人开展老年人智能技术日常应用普及行动，力争服务长效机制基本建立，服务队伍更加优化，服务内容更加丰富，服务平台更加完善；对全市有意愿、有能力的老年人实现智能技术培训“应培尽培”，全市老年人运用智能技术水平显著提升，老年人智慧生活获得感、幸福感、安全感显著提高。

二、行动内容

（一）就近就地组织专项培训。各地梳理出老年人迫切需要 学习掌握的智能技术应用难点问题，制定老年人智能技术日常应 用普及行动工作方案。依托各地社区学院、镇街成人（社区）学校、职业院校、高校、各类老年大学（学堂）等力量，充分利用文化家园和农村文化礼堂等场所，按照5个学时的教学计划，组织有能力、有意愿的老年人就近就地开展培训，普及智能手机和网络基本常识，切实提高老年人对智能技术的应用能力。 
（二）开展志愿服务送教上门。指导各地组建服务队伍，全 市组织招募熟悉智能技术应用的教师、学生和其他社会志愿者， 根据老年人需求情况，主动入户、入社区、入养老机构等开展服务送教。倡导大学生面向身边老年人积极开展智能技术日常应用 帮教活动。引导老年人通过同伴互学、参加兴趣小组、学习型社团等形式，了解新事物、体验新科技、积极融入智慧社会。 

（三）汇聚资源研发专门课程。针对老年人学习特点，鼓励 各地建成一批老年智慧生活全媒体课程，围绕老年人面临的高频 事项和应用场景，开发建设老年人实用微课，积极开展线上教学 活动。鼓励各地同步开发方言类版本。全市每年征集建设10个适合老年人学习的智能技术应用视频、1 本以上纸媒教材（讲义、读本），做好1个以上优秀案例的征集和推广工作。
三、实施步骤及任务分解
（一）第一阶段（2021年1月-2021年2月）

各县（市、区）通过开展专项调研，摸清区域内有意愿、有能力参加老年人智能技术日常应用普及培训的人数，做好开展老年人智能技术日常应用普及行动教育培训工作基础准备（包括专兼职教师、志愿者、教学视频、教材、经费落实等），梳理出老年人迫切需要学习掌握的智能技术应用重点难点问题，制定本地区老年人智能技术日常应用普及行动工作方案。

（二）第二阶段（2021年3月-2021年12月）

全市完成举办老年人智能技术应用类短期培训（5个学时）200场，应用类短期培训1万人次以上，开展“三入”服务，送教上门指导老年人开展智能技术应用培训100次（场），征集建设10个适合老年人学习的智能技术应用视频、1本以上纸媒教材（讲义、读本），做好1个以上优秀案例的征集和推广工作。
各县（市、区）分解任务见下表：

	      区域        
项目             
	椒江
	黄岩
	路桥
	临海
	温岭
	玉环
	天台
	仙居
	三门
	市本级（台州电大）
	合计

	任务数
	应用类短期培训（场）
	20 
	20
	 20
	25 
	25
	20
	20
	20
	20
	10
	200

	
	应用类短期培训（人次）
	1000
	1000
	1000
	1250
	1250
	1000
	1000
	1000
	1000
	500
	10000

	
	“三入”服务培训（场次）
	10
	10
	10
	15
	15
	10
	10
	10
	10
	/
	100

	
	智能技术应用视频（个）
	/
	/
	/
	1
	1
	1
	/
	/
	/
	7
	10

	
	纸媒教材（讲义、读本）（本）
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	
	1
	1

	
	优秀工作案例（个）
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	1
	1


 （三）第三阶段（2022年1月-2022年12月）

全市完成举办老年人智能技术应用类短期培训（5个学时）300场，应用类短期培训1.5万人次以上，开展“三入”服务，送教上门指导老年人开展智能技术应用培训150场（次），征集建设10个适合老年人学习的智能技术应用视频、1本以上纸媒教材（讲义、读本），做好1个以上优秀案例的征集和推广工作。
各县（市、区）分解任务见下表：
	      区域        
项目             
	椒江
	黄岩
	路桥
	临海
	温岭
	玉环
	天台
	仙居
	三门
	市本级（台州电大）
	合计

	任务数
	应用类短期培训（场）
	30 
	30
	 30
	40 
	40
	30
	30
	30
	30
	10
	300

	
	应用类短期培训（人次）
	1500
	1500
	1500
	2000
	2000
	1500
	1500
	1500
	1500
	500
	15000

	
	“三入”服务培训（场次）
	15
	15
	15
	20
	20
	15
	15
	15
	15
	5
	150

	
	智能技术应用视频（个）
	/
	/
	/
	1
	1
	1
	/
	/
	/
	7
	10

	
	纸媒教材（讲义、读本）（本）
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	
	1
	1

	
	优秀工作案例（个）
	/
	/
	/
	/
	/
	
	/
	/
	/
	1
	1


 四、保障措施
（一）加强组织领导。各县（市、区）要高度重视，将开展老年人智能技术日常应用普及行动纳入年度重点工作，加强与发展改革委、卫生健康委、老干部局、宣传部等部门协同，制定工作方案，明确任务分解，抓好组织实施，确保如期完成各项任务。

（二）加强经费保障。各县（市、区）教育行政部门要积极会同财政等相关部门争取专项资金，同时积极争取多方社会资源筹措经费，探索通过政府购买、委托管理等形式，落实对区域老年人智能技术日常应用的培训和服务。

（三）加强宣传倡导。各县（市、区）要充分利用广播、电视、报纸、网络及新媒体平台，通过线上线下相结合等多元方式，大力宣传老年人智能技术日常应用普及行动的具体措施和典型事迹，在全社会营造推动老年人融入智慧生活的良好氛围。
（四）加强考核激励。老年人智能技术日常应用普及行动开展情况将纳入2021年和2022年市对县（市、区）职业教育发展考核内容，各地要切实抓好组织实施。2021年3月开始，各地要将项目进展情况（见附件）于每季度最后一个月的28日前报市教育局高等与职成教育处（联系人：牟镜伊，电话：88582027，钉钉：13757672611）。

附件：台州市老年人智能技术日常应用普及行动进展情况统

计表

附：
台州市老年人智能技术日常应用普及行动

进展情况统计表

      年第    季度 

         县（市、区）教育局             

	提供服务的单位
	应用类短期培训（场)
	应用类短期培训（人次）
	“三入”服务培训（场次）
	“三入”服务培训（人次）
	建设智能技术应用视频（个）
	纸媒教材（本）
	优秀工作案例（个）

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	
	
	
	


� CONTROL iSignatureOffice.SignatureCtrl \s ���








-1-

[image: image2.wmf]_1673695953.unknown

